
 
 
 

 
 

คำสั่งโรงเรียนทับปุดวิทยา 
ที ่  191  / ๒๕67 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรม 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

…………………………………………………………………………….. 

ด้วยสำนักงาน ก.ค.ศ. ได้จัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติ
สำหรับ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาซึ่งจะช่วยให้มีการประพฤติตนอย่างมีคุณธรรมและรักษา
จริยธรรมอย่างเคร่งครัด 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวง 
ศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม เพื่อให้การดำเนินงานดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และ     
มีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์ จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรม 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ดังต่อไปนี้ 

 
๑. นายดลยวัฒน์  สันติพิทักษ์ ผู้อำนวยการสถานศึกษา        ประธานกรรมการ 
2. นางสาวพุทธิมา  จั้นศิลา รองผู้อำนวยการ    รองประธานกรรมการ 
3. นายเจษฎา  ศรีวิเศษ  รองผู้อำนวยการ    รองประธานกรรมการ 
4. นายอุบล  เจริญฤทธิ์       หัวหน้ากลุ่มบริหารงานอำนวยการ          กรรมการ 
5. นางสาวเสาวณี  ปรางสุรางค์ หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ          กรรมการ 
6. นายต่อเหต  กะมินสิน   หัวหน้ากลุ่มบริหารงานทั่วไป                กรรมการ 
7. นายอนิรุทธิ์  ลิพอนพล  หัวหน้ากลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน    กรรมการ 
8. นางสาวณิชา  ประกอบทรัพย์  หัวหน้ากลุ่มสาระฯภาษาไทย  กรรมการ 
9. นางสาววรรณนี เขน็ดพืช หัวหน้ากลุ่มสาระฯภาษาต่างประเทศ กรรมการ 
10. นางสาวสุชาดา อินนุรักษ์ หัวหน้ากลุ่มสาระฯ คณิตศาสตร์  กรรมการ 
11. นายภคพงษ์  พงษ์ทองหล่อ หัวหน้ากลุ่มสาระฯ วิทยาศาสตร์  กรรมการ 
12. นางชิดชนก   โสภาการ หัวหน้ากลุ่มสาระฯ  สังคมศึกษาฯ  กรรมการ 
13. นายชัชวาล    เกตุเกิดเกล้า หัวหน้ากลุ่มสาระฯ ศิลปะ   กรรมการ 
14. นายสืบพงศ์   ประสพมิตร หัวหน้ากลุ่มสาระฯ สุขศึกษาและพลศึกษา กรรมการ 
15. นางเกษร    แม๊กน๊อตต้า หัวหน้ากลุ่มสาระฯ การงานอาชีพ   กรรมการ 

 16. นางสาวสายฝน คำเครื่อง เจ้าหน้าที่งานบุคลากร   เลขานุการ 
17. นางสาวเบญจมาศ สิทธิชัย เจ้าหน้าที่งานบุคลากร       ผูช้่วยเลขานุการ 
 
 
 



- ๒ - 
 

ใหคณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

๑. การส่งเสริม สนับสนุนให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐาน
ทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรม 

2. ควบคุม กำกับ และให้คำแนะนำ ปรึกษา ตอบคำถาม ตามแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

3. สอดส่อง ดูแลให้มีการปฏิบัติตามแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา  

ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป  

 สั่ง  ณ  วันที่   29  กรกฎาคม  พ.ศ. 2567 

 
 
             (ลงชื่อ)………………………………………… 

    (นายดลยวัฒน์   สันติพิทักษ์) 
 ผู้อำนวยการโรงเรียนทับปุดวิทยา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- ๓ - 
 

แนวปฏิบัติ Do’s and Don’ts 
พฤติกรรมทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

โรงเรียนทับปุดวิทยา อำเภอทับปุด จังหวัดพังงา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพังงา ภูเก็ต ระนอง 

………………………………………………… 
 โรงเรียนทับปุดวิทยา ได้จัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน ตามหลักเกณฑ์เก่ียวกับจริยธรรมของครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ในลักษณะ Do’s & Don’ts ที่ เข้าใจง่ายและมีเนื้อหาที่สอดคล้องกับภารกิจที่ปฏิบัติอยู่  เพ่ือ
เป็นแนวทางในการนำไปใช้และมีคำอธิบายให้ ชัดเจน และยกตัวอย่างการกระทำที่ควรทำ เพ่ือให้ข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนทับปุดวิทยา มีความรู้ ความเข้าใจในการประมวลจริยธรรมมากขึ้น 
สามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม เพื่อให้ควรแก่ความไว้วางใจและความ
เชื่อมั่นของนักเรียน ผู้ปกครอง และประชาชน ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีงาม จึงสรุปแนวทางการปฏิบัติงาน
ที่ควรทำ และไม่ควรทำ ดังนี้ 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
๑. ยึดมั่นในจริยธรรมและยืนหยัด 
กระทำในสิ ่งที ่ถ ูกต้องและเป็น
ธรรม  
 

ตระหนัก และยึดมั่นในคุณ

ความดี และ ประพฤติปฏิบัติตน

ให้สอดคล้องกับคำสอน หรือ

หลักปฏิบัติของศาสนา และให้

เหมาะสม ในฐานะที่เป็น

ข้าราชการ 

ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลัก

ความถูกต้องตาม หลักกฎหมาย

หลักวิชาการ และแนวปฏิบัติที่

เกี่ยวข้อง 
 ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดง
ความคิดเห็น หรือทักท้วงเมื่อ
พบว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้อง 

 ประพฤติปฏิบัติตนตามความ
พึงพอใจ ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึง
หลักและคำสอนของ ศาสนา หรือ
ค ว า ม เ ห ม า ะส ม ใ น ก า ร เ ป็ น 
ข้าราชการที่ดี  
  ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คานึงถึง
หลักกฎหมาย หลักวิชาการ และ
แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง  
 ปล ่ อ ยปละละ เ ล ย ห รื อ
เพิกเฉยเมื ่อพบเห็น ว ่ามีการ
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง หรือไม่
เป็นธรรม  

๒. มีจิตสานึกที่ดีและ รับผิดชอบ
ต่อหน้าที่ เสียสละ ปฏิบัติหน้าที่ 
ด้วยความรวดเร็ว โปร่งใส และ
สามารถ ตรวจสอบได ้ 
 

 ตระหนัก ในบทบาทหน้าที่
ท ี ่ ร ั บผ ิดชอบ ท ั ้ ง ในหน ้ าที่
ราชการและการเป็นข้าราชการ
ที่ด ี

 

 

 

 ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน ้ าท ี ่ โ ดยไม ่คาน ึ งถ ึ งความ
เสียหายที่อาจเกิดขึ้นต่องานต่อ
องค์กรต่อรัฐบาลต่อประชาชน 
หรือต่อประเทศชาติ  
  



- ๔ - 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
  ปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี ่ด ้วยความ

รอบคอบ รวดเร ็ว เต ็มกาลัง
ค ว า ม ส า ม า ร ถ แ ล ะ ก ล้ า
รับผิดชอบ ในความผิดพลาดที่
เก ิดขึ ้นจากการปฏิบัต ิหน้าที่ 
รวมทั้งพร้อมรับการตรวจสอบ
จากบุคคลหรือหน่วยงานที ่มี
หน้าที่ในการ ตรวจสอบ 
 เสียสละและอุทิศตนในการ
ทางาน 

 ปล ่ อยปละละ เล ย หรื อ
เพิกเฉยเมื ่อพบเห็นว ่าม ีการ
กระทาท่ีขาดความรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
ล่าช้าหรือไม่โปร่งใส 

๓. กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่ง 
ที่ถูกต้องชอบ  
-  ตระหน ักในบทบาทหน ้าที่  
รับผิดชอบทั้งในหน้าที่ราชการ ที่
ดีและข้าราชการที่ดี  
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ รอบคอบ
รวดเร็วเต็มกำลัง ความสามารถ
และกล้า รับผิดชอบสิ่งที่เกิดขึ้น
จากการ ปฏิบัต ิหน้าที ่ รวมทั้ง
พร ้อมร ับ การตรวจสอบจาก
บุคคลหรือ หน่วยงานที่มีหน้าที่ใน
การ ตรวจสอบ  
- เสียสละและอุทิศตนในการ 
ทำงาน  

 ตระหนัก และยึดมั่นในคุณ 
ความดีและประพฤติปฏิบัติตน ให้
สอดคล้องกับคำสอนหรือ หลัก
ปฏิบัติของศาสนาและให้ 
เหมาะสมในฐานะที่เป็น 
ข้าราชการ  
  ปฏิบัต ิหน้าที ่โดยยึดหลัก 
ความถูกต้องตามหลักกฎหมาย 
หลักวิชาการ และแนวปฏิบัติที่  
เกี่ยวข้อง  
 ปฏิบัติหน้าที ่โดยกล้าแสดง 
ความค ิดเห ็นหร ือท ักท ้วงเมื่อ 
พบว ่าม ีการกระทำในส ิ ่ งท ี ่ ไม่  
ถ ูกต ้อง หน้าที ่ โดยไม่คานึงถึง
ความ เสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นต่อ
งาน ต ่อองค์กรต ่อร ัฐบาล ต่อ 
ประชาชนหรือต่อประเทศชาติ  
 

 ประพฤติปฏิบัติตนตามความ 
พึงพอใจส่วนตัวโดยไม่คานึงถึง 
หล ักคำสอนของศาสนา หรือ 
ค ว า ม เ ห ม า ะส ม ใ น ก า ร เ ป็ น 
ข้าราชการที่ดี  
 ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ โดยคำนึงถึง 
หลักกฎหมายหลักวิชาการและ 
แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง  
 ปล ่ อยปละละ เล ย หรื อ 
เพิกเฉยเมื ่อพบเห็นว ่าม ีการ 
กระทำที ่ขาดความรับผิดชอบ 
ต่อหน้าที ่ด ้วยความล่าช ้าไม่ 
โปร่งใส  

๔. คิดถึงประโยชน์ส่วนร่วม 
มากกว่าประโยชนส่วนตัวและ มี
จิตสาธารณะ  
- ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ยึดถือ 
ประโยชน์ของราชการ ประชาชน
หรือประเทศชาติ เป็นหลัก  
-  ละ เว ้ นการ เ ร ี ย กร ั บหรื อ 
ดำเนินการใดที ่ประสงค์จะให้ 
ตนเองได้รับประโยชน์ตอบ แทน
จากการปฏิบัติหน้าที่  

 ปล่อยปละละเลยหรือ 
เพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการ 
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง  
 ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการ 
ปฏิบัติหน้าที่มีอคติต่องาน ปฏิบัติ
ต่อผู้ร่วมปฏิบัติ ต่อผู้ร่วมงาน ต่อ
องค์กร ต่อรัฐบาล หรือต่อ
ประชาชน  
  

 - ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับ 
ยอมรับ หรือดำเนินการอ่ืนใด 
เพ่ือแสวงหาประโยชน์ส่วนตน  
- กระทำการอันเป็นการ 
ก่อให้เกิด ความเคลือบแคลง 
สงสัยว่าเป็น การเอ้ือประโยชน์ 
โดยมิชอบให้ตนเอง หรือ บุคคล
อ่ืน  
- ใช้อำนาจหน้าที่ตำแหน่ง กลั่น 
แกล้งผู้ใต้บังคับบัญชา หรือ  



- ๕ - 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
  ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิด 

ประโยชน์ของตัวเองมากกว่า 
คำนึงถึงประโยชน์ของส่วนรวม  
ปล่อยปละละเลยหรือ เพิกเฉย 
เมื่อพบเห็นว่ามีการ กระทำที่นำ 
ความความคิดเห็น ส่วนตัวมาใช้
ปะปนกับการ ปฏิบัติหน้าที่ 

บุคคล อ่ืนให้ได้รับความ เสียหาย 

๕.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน   ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง 
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
เพ่ือให้ กับงานบรรลุเป้าหมาย 
อย่างดีที่สุด  
 รักษาและพัฒนามาตรฐาน 
การทำงานที่ดีเพ่ือเพ่ิม ศักยภาพ
การทำงานให้ดียิ่งขึ้น  
ปฏิบัต ิหน้าที ่โดยคำนึงถึง 
ความเป ็นธรรมท ี ่ม ีผ ู ้ม ีส ่วน 
เกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆจะได้รับ 
ทั้งทางตรงและทางอ้อม  

 ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ 
ความสำคัญกระบวนงานที่ 
ระเบียบหรือกฎหมายไม่ได้ 
กำหนดไว้จนไม่คานึงถึง ผลสำเร็จ
ของงาน  
- ปล่อยปละละเลยหรือ เพิกเฉย
เมื ่อพบเห็นว ่าม ีการ ปฏิบ ัติ
หน้าที่ไม่เต็ม ความสามารถที่มี
อยู่หรือตาม มาตรฐานเดิมที่เคย
ปฏิบัติหรือ ตามความพึงพอใจ
ส่วนตัว  

๖.ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม 
และไม่เลือกปฏิบัติ  
- กระทำการละเว้นหรือละเมิด 
ทั้ง กฎหมายทั้งในการปฏิบัติ 
ราชการ และการดำเนินชีวิต 
ส่วนตัวปล่อยปละละเลยหรือ 
เพิกเฉย เมื่อพบเห็นว่ามีการ 
กระทำที่เป็น การละเว้น  

 ให้บริการและอำนวยความ 
สะดวกแก่ผู้มาติดต่อราชการ ด้วย
อัธยาศัยที่ดีสุภาพและ สร้างความ
ประทับใจแก่ ประชาชนผู้ขอมา
รับบริการ ด้วยความใจจริง  
 ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติ 
หน้าที่ตามที่กำหนดใน 
รัฐธรรมนูญในฐานะประชาชน 
ชาวไทย  
 ปฏิบัติหน้าที่ในความ 
รับผิดชอบให้เป็นไปตามท่ี 
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมายที่ 
เกี่ยวข้องกำหนด และทักท้วง 
เมื่อพบว่า มีการกระทำที่ไม่ 
สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญหรือ 
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

 ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อ 
ส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ใน การ
เลือกปฏิบัติราชการใน เรื่องต่างๆ 
แสดงความคิดต่อสาธารณะ 
โดยไม่คำนึงถึงหน้าที่ความ 
รับผิดชอบในฐานะท่ี ข้าราชการที่
ต้องมีความเป็น กลางทาง
การเมือง  
มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่ 
ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย 
เมื่อพบเห็นว่ามีการเลือก ปฏิบัติ
อย่างไม่เป็นธรรม  
 ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ 
ระเบียบกระทำการอันเป็นการ 
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัย 
ว่าเป็นการไม่ซื่อสัตย์สุจริต  
 
 
 
 



- ๖ - 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ไม่ควรทำ (Don’ts) 
7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที ่ดี 
และรักษาภาพลักษณ์ของทาง 
ราชการ  

 ประพฤต ิปฏ ิบ ัต ิตนและ 
ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ตามประมวล 
จริยธรรม  
 ไม่กระทำการใดๆอันอาจนำ 
ความเสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจ 
ให้เกิดแก่ส่วนราชการ  

ตักเตือนข้าราชการหรือ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐหากพบเห็นว่า มี
พฤติกรรมเป็นการทำลาย 
ชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ของ 
ราชการ  
ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเอง
อยู่ ในฐานะข้าราชการต้องดำรง 
ตนให้เป็นแบบอย่างที่ดีรักษา 
ชื่อเสียงภาพลักษณ์ของ 
ข้าราชการและส่วนราชการ 
ของตน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๗ - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพกิจกรรมเสริมสร้างส่งเสริมจริยธรรม 



- ๘ - 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๙ - 
 
     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๐ - 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๑ - 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๒ - 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๓ - 
 
       
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๔ - 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๕ - 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๖ - 
 

ภาพแสดงถึงการต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ 
 


